minis excedens, ad quam homo sola divina virtute pervenire potest secundum quamdam Divinitatis participationem... Et quia hujusmodi beatitudo proportionem humanæ naturæ excedit, principia naturalia hominis, ex quibus procedit ad bene agendum secundum suam proportionem, non sufficiunt ad ordinandum hominem in beatitudinem prædictam; unde oportet quod superaddantur homini divinitus aliqua principia per quæ ita ordinetur ad beatitudinem supernaturalem, sicut per principia naturalia ordinatur ad finem connaturalem; non tamen absque adjutorio divino : et hujusmodi principia, virtutes dicuntur theologice. » (S. Th., I^a II^æ, q. LXXII, a. 1.)

qui nous fait aimer par-dessus toutes choses
Celui qui est la bonté infinie¹.

Telles sont les trois vertus maîtresses qui doivent donner à notre vie sa véritable orientation et exercer sur toute notre conduite leur salutaire influence : la foi, que le Concile de Trente appelle « le commencement du salut, le fondement et la racine de toute justification ; sans laquelle il est impossible de plaire à Dieu et d'arriver à la société de ses enfants² » ; l'espérance, cette ancre solide et ferme que nous jetons au ciel³, afin que ni les orages ni les tempêtes de la vie présente ne soient capables de nous détacher de Dieu et de jeter loin du port notre fragile nacelle ; la charité enfin, la plus noble et la plus excellente des trois ; la charité, cette reine incomparable qui donne aux autres vertus leur forme et leur perfection dernière, en

1. « Ad hoc quod moveamur recte in finem, oportet finem esse et cognitum et desideratum. Desiderium autem finis duo exigit : scilicet fiduciam de fine obtinendo, quia nullus sapiens movetur ad id quod consequi non potest : et amorem finis, quia non desideratur nisi amatum. Et ideo virtutes theologicæ sunt tres : scilicet fides, qua Deum cognoscimus ; spes, qua ipsum nos obtenturos esse speramus ; et charitas, qua eum diligimus. » (S. Th., *De Virt. in comm.*, q. un., a. 12.)

2. « Fides est humanæ salutis initium, fundamentum, et radix omnis justificationis : sine qua impossibile est placere Deo, et ad filiorum ejus consortium pervenire. » (*Conc. Trid.*, sess. vi, c. 8.)

3. « Spem, quam sicut anchoram habemus animæ tutam » confirmam, et incedentem usque ad interiora velaminis. (Hebr., vi, 19.)

faisant converger leurs actes vers son objet propre, Dieu la bonté suprême, et en les rendant méritoires de la vie éternelle.

III

Si précieuses et excellentes que soient les vertus théologales, elles ne suffisent cependant pas pour régler, à elles seules, toute la vie du chrétien ; d'autres vertus doivent prêter leur appoint et leur concours à cette œuvre complexe ; nous avons nommé les vertus *morales*. Sans doute, la première et la plus indispensable condition du salut consiste à être bien ordonné par rapport à la fin dernière ; mais encore faut-il que cette bonne disposition s'étende jusqu'aux moyens qui doivent nous conduire au terme. Au surplus, ce n'est pas seulement envers Dieu que nous avons des devoirs à remplir, d'autres nous incombent encore à l'égard du prochain et vis-à-vis de nous-mêmes. Si donc pour incliner notre intelligence à adhérer à Dieu comme à la vérité première, si pour disposer notre volonté à se porter vers lui en tant qu'objet de notre félicité suprême et à l'aimer comme bonté infinie, nous avons besoin des vertus théologales, pour l'accomplissement fidèle, prompt et facile de nos obligations morales, d'autres vertus nous sont également nécessaires : la prudence, pour éclairer et diriger notre conduite, et nous apprendre à discerner ce que nous devons faire et ce qu'il faut éviter ; la justice, pour nous préparer à